SÆCULUM V. ANNUS 466.

# SANCTI MAXIMI,

EPISCOPI TAURINENSIS,

## OPERA OMNIA,

JUSSU

PII SEXTI P. M.

EDITA, AUCTA, ATQUE ADNOTATIONIBUS ILLUSTRATA

ET

### VICTORIO AMEDEO,

SARDINIÆ REGI

DICATA,

NUNC AUTEM NOVISSIMA ET MULTO ACCURATIONI EDITIONE DONATA  
PLURIMISQUE MENDIS EXPURGATA;

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,  
BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

---

TOMUS UNICUS.

---

VENIT FRANCIS CALLICIS

EXCDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE-EDITORUM,  
IN VIA DICTA D'ANBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER  
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUCE, NUNC VERO INTRA MOENIA PARISINA.

1862

# ELENCHUS

OPERUM QUÆ IN HOC TOMO LVII CONTINENTUR.

## S. MAXIMUS TAURINENSIS.

<i>Pii Papæ VI, VICTORIO AMEDEO, Sardinia regi, Epistola dedicatoria.</i>	col. 9
<i>Brunonis Bruni Præfatio in Editionem Operum S. Maximi.</i>	15
<i>Vita S. Maximi.</i>	127
<i>Testimonia Scriptorum ecclesiasticorum de Scriptis ejusdem.</i>	161
<i>Schænemanni Notitia historico-litteraria in S. Maximum.</i>	177
<i>Specimen codicum ex quibus eruta sunt pleraque S. Maximi opera.</i>	213
<b>HOMILIÆ CXVIII, in quatuor classes distributæ.</b>	<b>221</b>
I. — Homiliæ hiemales de tempore.	221
II. — Homiliæ æstivæ de tempore.	355
III. — Homiliæ de sanctis.	379
IV. — Homiliæ de diversis.	431
<b>SERMONES CXVI, in tres classes distributi.</b>	<b>529</b>
I. — Sermones de tempore.	529
II. — Sermones de sanctis.	643
III. — Sermones de diversis.	687
<b>TRACTATUS VI.</b>	<b>771</b>
I, II, III. — De Baptismo.	771
IV. — Contra Paganos.	781
V. — Contra Judæos.	793
VI. — Expositiones de capitulis Evangeliorum.	807
<i>Appendix complectens Opera dubia.</i>	
Sermones.	849
Homiliæ.	915
Epistolæ.	921
Index Rerum.	957

APR 18 1881

# PIUS PAPA SEXTUS

CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO

VICTORIO AMEDEO

SARDINIÆ REGI ILLUSTRIS

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

*Præclara, quam de sancti Maximi Taurinensis episcopi eloquentia, doctrina, virtute jamdiu animo conceperamus, existimatio, cum confirmata in dies, auctoque majorem in modum esset tum eo nos denique adduxit, ut de illius operibus illustrandis, rursumque in lucem hominum efferendis cogitaremus. Itaque etsi multarum rerum, earumque gravissimarum sollicitudine urgebimur; curas tamen nostras huc etiam esse conferendas putavimus: ac porro jussimus, egimusque sedulo, ut nova sancti ejusdem antistitis Homiliarum, Sermonum, Tractatuum editio, eoque accurata, quoad ejus fieri posset, atque elegans pararetur. Hanc ut perfecta partibusque suis omnibus expleta esset, præferre volumus regale Tuæ Majestatis nomen, propterea quod ipsam, si cui unquam, tibi certe uni omnium maxime debere arbitraremur. Cum enim ea in urbe natus, altus, educatus sis, atque imperio potiare, cui urbi Maximus idem diu episcopi præfuerit dignitate, quamque doctrina instruxerit, muniveritque præceptis et institutis orthodoxæ religionis: cumque iis majoribus sis prognatus, qui tam sancte doctrinam eandem, eademque instituta coluerint, ac veluti a Maximo ipso didicerant, tam fuerint devoti devinctique apostolicæ sedi, ut quod eos imitere, solidæ Tibi, veræque gloriæ ducas perpetuo futurum; ecquis neget, quidquid ab eo antistite ortum sit, ad eumque pertineat, id te sane posse, et vero debere jure quodam tuo vindicare? Jam vero cum docti a Maximo fuissent Taurinates, cavendum esse, ne quid capiat detrimenti fides (a), manendumque propterea in navi esse, ad cujus gubernacula Petrus, totius operis Christiani compagem molemque continens (b), sedeat; tum Sabaudicæ gentis comites, duces, reges (quorum es ipse augusta progenies ac hæres ut imperii, sic etiam virtutis ac pietatis) comites, inquam, Sabaudicæ gentis, duces, reges id sibi summo esse opere enitendum, in eoque elaborandum judicarunt, ut in ditione universa sua locum error, in quo consisteret, non haberet; perstaretque integra atque incorrupta, quam cathedra Petri custodit ac prædicat, orthodoxa religio. Quare non præfectis tantum, vindicibusque sacrorum pro veritate Christianorum dogmatum, pro unitate Ecclesiæ, pro pontificum dignitate auctoritateque certantibus adjumento, præsidioque fuere; sed et hæreses, quas cum ante (c), tum sæculo XVI, factiones intulerant sectariorum, veluti pestem e suis finibus depulsuri, magnose exercitus compararunt (d), et equestrem SS. Mauritii et Lazari ordinem, probantibus pontificibus maximis (e), instituerunt, ingenti pecunia in usus equitum collocata (f), cui quidem ordini ita præfuerit magnorum magistrorum appellatione, dignitate, potestate, virtute, ut nemo sit, quin ex ipsis peti oportere exempla putet vigilantiae, fortitudinis, studii, alacritatis amplificandæ reipublicæ populi Christiani, tuendæ, propagandæque doctrinæ fidei catholicæ, ac primatus Romanæ cathedræ defendendi; simulque statuat, eorum quemque per se etiam parasse sibi decus propugnatoris religionis, quod jam a majoribus suis haberet hæreditarium. Ne-*

(a) Serm. 87, pag. 620, et 88, pag. 624, et 96 seqq., pag. 655. seqq., et homil. 45, pag. 440, et 47, pag. 446, etc.

(b) Homil. 54, p. 169 seq., et serm. 94, p. 640 seqq.

(c) Confer litteras Martini V ad Sabaudicæ ducem, an. 1430. *Preuv. de l'Hist. généalogique de la royale maison de Savoie*, pag. 274, edit. Lugdun., an. 1660, t. I, pag. 461, 467, 479.

(d) Vide litteras Eugenii IV, ibid., pag. 301. Con-

fer etiam, quæ ante J. Amedeum V scripserat Innoc. VI, ibid., pag. 204, et Samuelem Guichenon., *Histoire géneal. de la royale maison de Savoie*, chap. 9, pag. 55, tom. I, edit. an. 1690.

(e) Vide litteras Gregorii XIII P. M., ibid., pag. 524 seqq., 526 seq. et 529, et litteras Clement. VIII P. M., ibid., pag. 553 seqq.

(f) Gregor. XIII, in litt. an. 1572 datis, quæ extant ibid., pag. 524.

373

que vero tam nostra hæc est, quam vetus, perpetua, constans persuasio pontificum superiorum. Ac nobis quidem memoriam repelentibus præteriti temporis, continuo Clementis VIII venit in mentem, qui cum de Carolo Emmanuele Jageret (a quo duce Calvinianam hæresim in medium Italiam irrupere conantem fuisse compressam, inque angusta montium juga redactam constat) hoc se dixit affirmare vere, sancteque posse: eum principem splendori generis, quod a claris, augustisque imperatoribus duxerat, insignem junxisse in Ecclesiam pietatem, ac summis opibus, invictaque animi magnitudine, constantia, firmitate, tam strenue pro sede Petri, fideque pugnassee, ut antiquam suorum progenitorum æstimationem servarit, integramque perpetuo retinuerit virtutis, et gloriæ hæreditatem (a). Quo sane recidunt, quæ vetustiore memoria Alexander IV, Innocentius VI, et Eugenius IV (quid enim omnes commemoremus?) testati sunt: quorum prior jam inde ab anno 1260 (b), alter an. 1362 (c), Sabaudicæ gentis comites devotos Ecclesiæ filios, quorum semper circa sedem apostolicam devotio ferbuit, zelatores assiduos et pugiles atque athletas Domini appellarunt; tertius vero testis est locuples, comites ipsos, eosque qui deinceps consecuti sunt, duces et sæpe alias; et tum maxime patrocinium, defensionemque Ecclesiæ suscepisse, cum hujus exagitata afflictæque res essent; tantumque ipsos consilio, studio, virtute, opera valuisse, ut eas non restituerint modo, verum etiam mirifice auxerint: Ecclesiæ Dei, inquit, et apostolicæ sedis quieti, paci, et unitati, consiliis, et auxiliis, etiam personis propriis astiterunt, ac fidem catholicam longis finibus et limitibus ampliare adjuverunt, exterminantes etiam gladio sævissimos hostes, qui illius gloriam obtenebrare conati sunt (d). Patent illustribus mandata monumentis, quæ hoc in genere præsertim fortiter, præclareque Humberti (e), Amedei (f), Philippi (g), Caroli (h), Philiberti (i), Caroli Emanuele (j) gesserunt. Suscepta ab iisdem, inita, integrata interdum, secundis plerumque præliis confecta adversus Sarracenos bella (k); subsidia in Orientem laborantibus Christianis, inque amittendæ libertatis periculum vocatis missa (l); Rhodum (pulsis hostibus sanctæ religionis) oppugnatione vehementi, longaque obsidione (dum essent, qui de ditione cogitarent) suis copiis liberatam (m); icta cum principibus viris sædera sustinendæ, asserendæque veritatis Evangelicæ causa: amplificatos constitutosve (n) episcopatus (o): aucta magno impendio sacerdotia (p); magistros amplis propositis præniis accitos (q), a quibus non modo populi in fide, atque in officio continerentur; sed majorem etiam in modum confirmarentur; alique prope innumera-bilia generis ejusdem, a principibus ipsis Sabaudicæ domus perfecta novimus; quorum quidem principum nunc, te rege, tecum una vivunt exempla et defendendi catholici nominis, et amplificandi. Age vero cum tanta esset Maximi ergo Petrum apostolum pietas (r), ut non ipse solum honores ei, cultum, preces adhiberet; verum auctor etiam suis auditoribus esset, ut eumdem tanquam magistrum ac patrem martyrum venerarentur (s); quis dubitet justam, quam Augustæ Taurinorum habuit habetque is apostolus, venerationem, inde in animos principum Sabaudicæ gentis permanasse? Exstant ejus rei monumenta in diplomatibus Humberti II (t),

(a) In litt. scriptis an. 1605, ibid., pag. 555.

(b) In litteris ad Eleonoram Anglorum reginam, ibid., pag. 90.

(c) Epist. ad Amedeum comitem, ibid., pag. 204. Vide Samuelem Guichenonium *Hist. généalog. de la royale maison de Savoie*, lib. 1, cap. 10, pag. 92, tom. I, edit. Lugdun. an. 1660.

(d) Confer hujus epistolam ibid., pag. 301.

(e) Vide Guichenonium *Hist. généalog.* etc., tom. I, edit. an. 1660, pag. 191, 215, 255, et 259.

(f) Confer quæ de Amedeo II Baron. ad an. 1068, et Guichenonium pag. 209 seq. testantur monumentis. freti pontificum maximor. De Amed. II, vide Guichenon. ipsum, ibid., pag. 227 seq. de Carolo III, ibid., pag. 348, 413, 418, 421, 427.

(g) De Philippo vide Guichenon. ibid., p. 236, quo loco testem appellat Matthæum Paris; in *Reh. c. III.*

(h) Vide Guichenon., ibid., p. 577; 610 et 615.

(i) Consule eundem ibid., p. 680, 687 et 690.

(j) Ibid. pag. 729, 750, 765 et 791.

(k) Guichenon., lib. 1, cap. 10, pag. 92, et lib. XI, cap. 8. In Thom. pag. 246, et in Amed. V, cap. 20, pag. 362, et in Amed. VI, cap. 23, pag. 417 seq.

(l) Guichenon., lib. II, cap. 28, in Amed. IX, p. 556.

(m) Guichenon., lib. II, cap. 20, in Amed. V, ad an. 1315, tom. I, pag. 362. Confer Scriptores, quos ibid. recenset, et cap. 38, in Car. Eman. II, pag. 1026.

(n) Guichenon., lib. II, de Amed. II, cap. 5, p. 209; cap. 23, in Amed. VI, pag. 420 et 422, et cap. 25, pag. 461, 464 et 467; et cap. 34, in Carolo III, pag. 657 seq.

(o) Vide quæ de Humberto II refert Guichenon., ad 1034, pag. 190; et de Oddone I, ibid., pag. 201 et 202; et de Carolo Emanuele II, pag. 865. Patent, quæ de Victorio Amedeo, qui nunc rerum feliciter potest, hoc in genere gesta sunt.

(p) Guichenon., tom. I, pag. 191, 222, 244, 248, 270, 426, 427, etc.

(q) Confer eundem Guichenonium, ibid., p. 656 et 765; ubi de Carolo Emanuele disserit. Sed multo hac in re insignior fuit Victorii Amedei et Caroli Emanuelis, estque hujus, qui nunc regnat, opera.

(r) Confer ejus homil. 68 seqq., pag. 215 seqq., et serm. 61 seqq. pag. 566. seqq.

(s) Homil. 70, p. 226, et homil. 71, p. 228.

(t) Guichenon., tom. II, *Preuves*, etc., pag. 28.

*Amedei II (a), Amedei III (b) cæterorumque, qui postea rerum isthic potiti sunt, sempiterna, quæ si numerando vellemus persequi, excederemus profecto epistolæ perscribendæ modum. Jam de colenda disciplina, deque decretis pontificum retinendis, ecquid in diplomatibus comitum ducumque est non prorsus consonum præceptionibus Maximi? Nimirum si sententia, quum is antistes de rebus ejusmodi in synodo Romana sub Hiluro pontifice rogatus dixit, conferatur (c) cum iis quæ ab Adelaide (d), ab Humbertis, ab Amedeis (e) (Nono præsertim (f), qui ob heroicæ virtutes in numerum relatus est beatorum) ab aliis denique, qui deinceps florere, Sabaudici generis principibus aut gesta fuerant, aut gerenda fore viri doctrina, sanctitateque præstantes Anselmus Cantuariensis, Petrusque Damianus prospexerant; omnium erit existimatione censendum, nihil eos principes agere instituisse, quod non ad placita sancti ejusdem antistitis exegisse viderentur. Est autem memoria cumprimis dignum illud Anselmi in litteris ad Humbertum II comitem. Nam vir sanctus suspici illum ab se, atque observari testatur, quod vitam ejus, probitatem, voluntatemque tuendorum Romanæ Ecclesiæ institutorum perspectam, planeque cognitam haberet; sciretque eum ad servandam pacem, atque justitiam, cum pietate uti sui principatus potestate (g). De Petro Damiano hoc dicemus breve: vidisse ipsum, quam esset decus illud et ornamentum vestri generis Adelais diligens custos, ac strenua propugnatrix, et vindex ecclesiasticæ disciplinæ; quare post ubi eam cum Debora ob firmitatem magnitudinemque animi comparavit, hortatus est ut episcopis clericos ad frugem corrigere, reducereque ad officium connitentibus perfugio esse atque opi vellet: sed ea in re [quod Maximus ante præceperat (h)] ita lenitate severitatem esse temperandam animadvertit, ut ne quid sit in earum alterutra nimium; cum et immodica lenitas non tollat, sed alat vitia; et ægros animos deterreat, avocetque a colenda virtute immoderata severitas (i). Verum quid opus est omnia ejus principis feminæ, ac comitum, ducumque ætate posteriorum præclara hoc in genere documenta proferre, quæ tam sunt pervulgata, ut cujusquam oratione non egeant? Quamquam non esse arbitror omittendum, quod est de exercenda in ædes sacras, atque in pauperes liberalitate, quæ virtus et crebris fuit sermonibus commendata a Maximo (j), et a comitibus, ducibus, regibus Sabaudicæ gentis culta semper atque observata sic est, ut propria fuisse et esse vestri sanguinis videatur. Qua quidem beneficentiæ virtute Adelais (k), Amedeus I (l), Humbertus II (m), Amedeus III (n), Humbertus III (o), Thomas (p), Amedeus IV (q), Petrus, ejusque filia Agnes (r), Beatrix (s), Amedeus V (t), Haymo (u), Amedeus VI (v), Amedeus IX (x), Emanuel Philibertus (y) (qui vires opesque omnes suas ad religionis catholicæ propugnationem sese ultro collaturum professus est), Carolus Emanuel cæterique excelluerunt (z). Jam Victorii Amedei invicti regis avi tui cum multa fuerint domi bellicque gloriose magnificeque gesta, tum est illud certe commemorandum, difficillimis eum publicæ rei temporibus, in summa ærarii angustia, non modo passum non fuisse, ut quidquam Ecclesiis detraheretur; verum etiam eorum qui inopia conflictarentur, largitate plane regia levasse calamitates. Hunc imitatus Pater tuus Carolus Emanuel rex, pauperum sollicitam adeo curam gessit, ut eorum alendorum recreandorumque gratia, salvis templorum collegiorumque sacrorum rebus, ptochotrophia, orphanotrophia, nosocomia constituerit, auxerit, locupletarit; ac si quando fuit (fuit*

(a) Guichenon., tom. II, *Preuves*, etc., pag. 53.

(b) *Ibid.*, pag. 34.

(c) An. 465, tom. II *Concilior.*, pag. 801, edit. Paris. an. 1714.

(d) Guichenon., tom. II, *Preuv.*, etc., p. 19 et 24.

(e) *Ibid.*, pag. 31 seq. Vide Constitut. Honorii papæ II, *ibid.*, pag. 32 et 42 seqq.

(f) Guichenon., tom. I, pag. 556.

(g) Lib. III, epist. 65, pag. 391, edit. Operum Parisiensis an. 1675.

(h) Serm. 109, pag. 675.

(i) Epist. ad Adelaidem apud Guichenon., tom. II, *Preuves*, etc., pag. 10 seqq.

(j) Homil. 85, pag. 288; 86, pag. 292; 88, pag. 297; 91, pag. 308; 93, p. 315; 94, pag. 319 seq.; 96, pag. 325; 97, pag. 327; 98, pag. 331; et serm. 99, pag. 645.

(k) Vide epist. Petri Damiani ad Adelaidem, apud Guichenon., tom. II, *Preuv.*, etc., pag. 12. Et Ade-

laidis *Diplomata*, *ibid.*, pag. 14 seqq. et pag. 17 seqq., et tom. I ejusdem Guichenonii, pag. 185, 201 et 202.

(l) *Ibid.*, pag. 194.

(m) *Ibid.*, pag. 214.

(n) *Ibid.*, pag. 224, 225, 227, 229.

(o) *Ibid.*, pag. 234 seqq.

(p) *Ibid.*, pag. 244 seq., 248.

(q) *Ibid.*, pag. 270 seqq.

(r) Apud eundem, tom. II, *Preuv.*, etc., pag. 22 seq.

(s) *Ibid.*, pag. 64 seq.

(t) Apud eundem, *ibid.*, tom. I, pag. 362 seq.

(u) *Ibid.*, pag. 390 seq.

(v) *Ibid.*, pag. 410 et 426 seq.

(x) *Ibid.*, pag. 555 seq.

(y) De Carol. II, de Philib., de Carol. III, deque Emanuele Philib. Vide *ibid.*, pag. 580 seqq.

(z) *Ibid.*, pag. 864 seqq., 910, etc.

*autem persæpe) opus, in cives egestate pressos largiter argenti contulerit. Hæc cum de maioribus tuis, Victori Amedee rex, dicimus, de te dicimus, cujus tot celebrantur ut religionis, pietatis, inque tuenda disciplina, constantiæ; ita clementiæ, beneficiæ, liberalitatis, præsertim in miseros argumenta, ut tulisse nunquam, vinci te virtute ab eorum ullo videre. Verumtamen ne illa singulatim aggrediamur, distincteque describere, impedit perspecta, atque explorata nobis modestia singularis tua, quam ne lædi arbitrere, privari te potius debito testimonio patiemur. Interea cernis, quorsum nostra hæc omnis evadat oratio. Scilicet cum recta in doctrina religionis, inque disciplina morum institutio traducta in posteros vigilantia, diligentia labore, opera sancti Maximi fuerit; indeque per majores tuos in te ipsum ita manarit, ut summa semper cautione, ope, studio servata integra, atque incolumis sit, servarique pergat; id tandem superesse, ut quæ is antistes reliquit monumenta ingenii, eruditionis, sapientiæque suæ, ea juris esse tui existimentur. Quocirca illorum, quæ reperiri hactenus potuerunt, omnia, jussu nostro, annotationibus, admonitionibus, præfatione illustrata, redacta in volumen unum, typisque excusa, etsi tibi non tam dono mittere, quam restituere videamur; nobis tamen humanitas singularis tua, atque egregia in apostolicam sedem voluntas, et observantia pollicetur, id quidquid est sive restitutionis, sive doni, veluti specimen quoddam summi erga te studii, benevolentiaque nostræ, Majestati Tuæ pergratum fore. Quod cum nobis plane persuasum sit; tum tibi, familieque regiæ universæ tuæ bene precati, benedictionem apostolicam amantissime impertimur.*

*Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem vi idus Julii anno salutis 1784, pontificatus nostri anno x.*

## PRÆFATIO.

[xiii] I. Quanto in pretio, quantaque in celebritate homiliæ, sermones, cæteraque opuscula sancti Maximi Taurinensis episcopi fuerint, intelligi ex eo cumprimis potest, quod vix ille mortalem hanc vitam cum immortalis plena gloriæ commutavit, cum Gennadius scriptor et conspicuus eruditionis laude, et æqualis temporum illorum in libro, quem inscripsit *de Viris illustribus*, ea non recensuerit modo, verum etiam commendavit, veluti ab doctore profecta, qui satis fuerit intentus in divinis Scripturis, et sufficiens ad docendam plebem ex tempore. Atque is Gennadius earumdem homiliarum, eorumdemque sermonum et opusculorum non pauca, titulis ipsorum argumentisque indicatis, distincte commemoravit, reliqua generatim; propterea quod hæc aliquando legisset quidem, sed minime retinisset.

II. Horum deinceps pars magna cum commodo Ecclesiarum, separatim exscribi, ac referri in codices una simul cum variis aliorum Patrum homiliis sermonibusque multo ante ætatem Albini Flacci, seu Alcuini Benedictini monachi, cœpisset; factum inde partim oscitantia, partim imperitia librorum est, ut vel nullum præferrent auctoris nomen, vel aliorum, non Maximi, ad epigraphen nomine ascripto, circumferrentur. Quare in his dignoscendis, discernendis ab alienis, ac Maximo restituendis, dici vix potest, quantum insumperim temporis ac laboris.

### PARS I.

*Quibus scriptorum et codicum adjumentis, et quo ordine sit hæc a nobis perfecta editio.*

[xiv] III. Principio attendendum summo mihi opere esse duxi, quid ferrent ii qui antehac sibi edendorum sancti præsulis operum onus curamque susceperant, et quibus monumentis argumentisque freti, eorum quædam in genuinis numeranda, alia contra in dubiorum nothorumve classem rejicienda esse judicarent. Itaque editiones operum Maximi, quotquot curate hactenus fuere, mihi subsidio comparavi, non eas solum quæ homilias sermonesque omnes, qui tunc inquirendo reperiri potuerant, continerent; sed eas etiam quæ homilias quasdam sermonesve aliquot exhiberent, qui vel prætermitti ab aliis fuissent, vel antiqua collectione quapiam comprehenderentur, quam editores ipsi superiores aut vidissent nunquam, aut ex vetere codice minus accurate descriptas publicavissent. Cumque eorum, qui primi omnium homilias sancti ejus antistitis typis vulgarent, diuturnam iisdem colligendis operam navassent, unum Damianum monachum Benedictinum Ascendientem fuisse cognossem, atque comperissem ejus collectionem, quam ipse, præreptus morte, emittere in lucem nequiverat, a Joanne Gymnico editam demum fuisse Coloniz anno 1533, ad eam pervolvendam studioseque exponendam me contuli; ac legendo animadverti nihil in ea comparare annotationum Damiani, sed hujus

feri tantum in epistola dedicatoria summa cum laude mentionem, propterea quod Ecclesiam illustravit sancti Maximi Taurinensis operibus. Inde cum editiones Galesinii, Theophili Raynaudi, Gallandii, perquam diligenter lustrassem; quæque Maximi ejusdem monumenta ingenii sejunctini a cæteris ediderunt Combessius, Joannes Mabillonius, Ludovicus Antonius Muratorius, Edmundus Martenius (quid autem omnes commemorarem?), diurna nocturnaue manu versassem; ad scripta virorum illustrium, historiæ criticæque artis peritorum perlegenda animum adjeci, qui certe viri de opusculis sancti illius præsulis non egerant solum, sed quid etiam judicato sit opus constituerunt.

IV. In horum sunt numero post Gennadium et Honorium Augustodunensem, Joannes Trithemius, Erasmus Roterodamus, Sixtus Senensis, Latinus Latinius, Robertus cardinalis Bellarminus, Cæsar cardinalis Baronius, Philippus Labbeus, monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri sanctorum Ambrosii et Augustini operum editores, Natalis Alexander, Joannes Albertus Fabricius, Guillelmus Caveus, Ludovicus Elies Dupinius, Casimirus Oudinus, [xv] Sebastianus Tillemontius, Remigius, Ceillierius, Petrus ac Hieronymus Ballarini fratres, alique quos ne nominare quidem vacat; quorum tamen studiis plurimum profecisse, libens gratissime profiteor. Nam primo, cur Maximo plures homilias sermonesque acceptis referri oportere statuerem, fecit summa eorundem virorum in illis opusculis Maximo ipsi ascribendis consensus. Secundo, ut sancto eidem antistiti opera quædam nunc Jemum reperta ascriberem, hi me ipsi permoverunt scriptores, qui etsi illa non viderant, docti tamen a majoribus, satis explicate tribuenda esse Maximo tradiderunt. Tertio, ab iisdem me scriptoribus didicisse fateor, quam fuerit singularis sancti Taurinensis episcopi facultas habendarum ex tempore concionum; quæ obrem mirum non esse, si tanta est sermonum ejusmodi homiliarumque vis atque copia, quæ Maximi ejusdem insignitæ sint nomine. Quarto, testor denique, eorum me scriptorum adjumentis plura sancti nostri præsulis loca, quæ fæde ante vitata fuerant, correxi. Quo in genere Erasmi potissimum, Latini Latini Viterbiensis, monachorum Benedictinorum congregationis Sancti Mauri, fratrumque Ballarinorum mihi studia profuerunt. Atque Erasmi, quæ fuerit in opusculis Maximi distinguendis, et ad manuscriptos codices exigendis industria, intelligi cum ex aliis sane multis, tum ex Casimiro Oudino potest, qui in altero *de Scriptoribus ecclesiasticis* tomo edito Francofurti anno 1722 de editione Operum sancti Ambrosii Roterodamensi anno 1527, cœpta ab Erasmo ipso atque ab Custero perfecta, disserens, præter cætera: « Orationes, inquit, epistolas et conciones ad populum, breves complectitur, quas ultimas Erasmus nihil addubitat esse supposititias, in qua nihil ipse Ambrosianæ venæ, inquit, ut etiam Joannes Custerus in editione operum sancti Ambrosii, qui omnes omnino sancto Maximo Taurinensi episcopo, tum ex mss. codicum fide, tum ex impressis, attribuit. » De Latino Latini hoc breve dicam. Is absoluta Operum Tertulliani, in quibus colligendis, illustrandisque diurnam, eamque diligentem operam collocarat, editione; cum Gregorio XIII pontifici maximo obtemperaturus, sese ad tractationes, atque epistolas sancti Cypriani accurate, ac ordine, juris rursus faciendas publici, convertisset; magnasque inde nactus esset opportunitates legendorum, considerandorum exponendorumque eorum quæ alii non pauci Patres litterarum mandarant monumentis, multa ab se in iisdem aniuadversa in Commentarios retulit, qui anno tandem 1676 typis vulgati fuerunt hoc titulo: *Bibliotheca sacra et profana*. Hac in Bibliotheca cum homilias quasdam, quæ aut titulis carerent, aut pseudonymæ essent, restituit Maximo; tum eas variis in locis amanuensium vitio corruptas emendavit apte ad fidem præstantiorum codicum manuscriptorum; effecitque, ut prodire in hominum lucem, genuinum nitorem assecutæ, possent. Post monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri in appendicibus ad opera sancti Ambrosii, [xvi] et ad volumen V Operum sancti Augustini, quidquid attulerunt homiliarum atque sermonum Maximi, non modo, quam potuerunt, castigatissime formis excudit curarunt, sed appositis etiam variis, quas in vetustis codicibus deprehenderant, lectionibus, ostenderunt, quæ essent, ipsorum quidem iudicio, potiores. Qua in re video, Ballarinorum in appendice ad sermones sancti Leonis diligentiam fuisse parem.

V. Verum tametsi scriptoribus quos supra nominavi plurimum, uti me dixisse memini, debeam, non tamen adeo iis esse mihi insistendum putavi, quin ipse quoque codices manu exaratos conquirerem, invenirem, legerem, ipsosque inter se conferrem; vel si exstarent in urbium bibliothecis, quæ hinc essent magnis locorum intervallis disjunctæ, a viris, quorum in hisce studiis existimatio insignis esset, pervolverentur, atque ad nos, si quid in codicibus iisdem esset deprehensum ab vulgatis editionibus discrepans, referretur. Codicum autem ejusmodi præcipuos esse cognovi omnino tres. Horum est prior monasterii Sancti Galli apud Helvetios; de quo quidem codice hæc ad nos P. D. Magnus Hungenblykerus San-Gallensi bibliothecæ præfectus, monachus imprimis eruditus, nonis Januariis anno 1779 comiter, uti solet, scripsit, assentiri se Joanni Mabillonio immortalis memoria viro, et Martino Gerberto, abbati doctissimo Sancti Blasii, eidemque principi, codicem ipsum membranceum in-folio litteris Longobardicis exaratum non esse octavo sæculo recentiorum aientibus; eum codice falso sancti Augustini præferre nomen; nihil enim eo contineri homiliarum aut sermonum, quod acceptum Augustino sit referendum; constare id scilicet ex altero ejusdem bibliothecæ noni sæculi codice Longobardicis item characteribus scripto cui hæc est præfixa epigraphæ: *Homiliarum Maximi episcopi per totum annum de diversis festivitatibus volumen valde vetus*. Nam cum eodem prorsus homilia in hoc atque in vetustiore illo codice contineantur, magno id certe argumento esse oportere, errasse vehementer librarium, qui opusculorum Maximi Augustinum constituerit auctorem. In eo porro dissidere a Mabillonio se, quod ipse

homilias Maximi non plus nonaginta in utroque illo codice numeret, Mabillonius vero septem ac nonaginta. Sed cur ita Mabillonius censuerit, hanc unam fuisse causam, quod de sacramentis libros septem, qui Ambrosio, minus, ut arbitror, recte, ascribi solerent, totidem esse Maximi homilias existimavit, qua de re alio equidem loco opportune videro.

VI. Alter est præcipuorum, quos dixi, codex Nonantulani olim monasterii in agro Mutinensi, nunc Bomanae bibliothecæ Cisterciensium monachorum Sanctæ Crucis in Jerusalem. Et is codex membranaceus in-folio notatus num. 90, ut frons exterior voluminis exhibet, quanquam intus pag. 1 præ se numerum 134 ferat; cæterisque ejus bibliothecæ codicibus ut antiquitate, ita [xvii] accuratiore scripturæ ratione integritateque præcellit, spectatque ad vii vel summum ad viii Ecclesiæ sæculum. Ductus litterarum in eo Romanus est, ætatis, ut aiunt, secundæ paululum vergens ad Longobardicum. A pag. 129 ad 169 sexaginta partim homilias, partim sermones complectitur, de quibus eminentissimus cardinalis Besutius in indice bibliothecæ Sanctæ Crucis sic statuit: *Auctorem eosdem habere sanctum Maximum, mihi certum est.* Hunc ego codicem cum a Mabillonio Blanchinioque celebrari viderem, perquam diligenter legi, indeque (adjutore usus eruditissimo humanissimoque P. D. Cypriano Travacato linguæ Græcæ in Sanctæ Crucis cœnobio professore, eodemque bibliothecæ doctissimi P. Abbatis Rancati studio atque opera constitutæ præfecto) contuli cum altero ejusdem bibliothecæ item membranaceo in-quarto, eleganti Romano rotundo caractere perscripto codice, qui numero est 94, etsi intus num. gerat 67, quique, teste cardinali Besutio, ad sæculum Ecclesiæ xii. pertinet. Atque is secundus recentior quidem certe, at plurimum tamen pendendus codex, principio *exorcismos super energumenos* continet; deinde epistolas pontificis maximi A., videlicet, ut ego arbitror, Alexandri III, duas, quarum est prior ad monachos Sancti Benedicti Padilironenses, altera ad A. antistitem Reginum data, utraque autem scripta fuit causa dirimendæ litis, quæ *de curte sancti Cæsarii* inter monachos eosdem Padilironenses, et Nonantulanos exorta fuerat; postremo a pag. 5 ad 163 homilias sermonesve sancti Maximi 96. In horum sunt numero sermones quadraginta et octo, in quibus vix quidquam deprehenditur ab iis, quos 90 codex exhibet, discrepans. Jam vero cum in utroque codice iidem sermonum tituli sint eademque initia, dubitandum non est, quin oporteat Maximum eorum haberi auctorem. Fuit hæc item cardinalis Besutii, rei antiquariæ bene periti sententia; quam quidem sententiam plane confirmant quæ in secundo codice ante homilias sermonesque leguntur. Nam priore loco hæc sunt in proposita carmina:

Ecce liber plenus, et summo nectare lætus  
Maximi dictis, nam fertilis emicat illis.  
Hic prudens lector, morum virtute repertor  
Nutritur cibo puerorum lacte referto,  
Atque cibo firmo, perfectis utique digno;  
Si vice sit prima fortis tractatio visa,  
Non tamen evitet, si lapsus palpebra vltet,  
Denique si studet, si mens non ebria nutet,  
Hauriet hinc magna multis virtutibus apta.

Barbaricis hisce carminibus additur mox præfatio, cui succedit titulus: *Incipiunt sermones sancti Maximi Taurinensis episcopi.*

VII. Sed quoniam de codicibus bibliothecæ Sanctæ Crucis dicere cœpimus, non alienum videtur esse, breviter de lectionariis duobus libris qui in eadem servantur, disserere. Sunt hi membranacei in-folio. grandiusculis semigothicis, ut aiunt, litteris exarati. Continent [xviii] sermones sancti Maximi omnino duodecim. Inde ego plura decerpsi plenâ utilitatis planeque digna, quæ in hanc nostram collectionem transferrentur.

VIII. Restat, ut de codice loquar, quem, supra monui, statuendum esse tertium præcipuorum. Est ille bibliothecæ Ambrosianæ Mediolanensis litteris Longobardicis perscriptus octavo Christiani nominis sæculo, signatusque littera C, num. 98. Pendi autem eum a summis viris permagni, præsertim vero a Mabillonio, Muratorioque intelligo. Quo magis dolendum est, mancum ipsum pluribus locis esse, atque initio postremisque paginis carentem. Hinc illud est incommodi consecutum, ut opuscula quædam eodem codice comprehensa, nisi multis magnisque suis partibus diminuta, efferrî in lucem nequiverint. De quo quidem codice, cum ex Joanne Baptista Branca viro sane docto ac diligenti, qui tanta sui laude *substituti*, ut aiunt, præfecto bibliothecæ fungitur munere, quæsissem, sic reperi: pertinuisse codicem ipsum olim ad monasterium Bobiense; excidisse inde; magnoque diu post pretio ab eminentissimo eximiaque doctrina ac virtute clarissimo viro cardinali Frederico Borromeo partum fuisse, illatumque in percelebrem Ambrosianam bibliothecam, quæ non Mediolani solum, sed Italiæ etiam universæ insignis est decus et ornamentum. Sermones in eodem codice plures, sed magnam partem deplorandum in modum discerptos atque decurtatos cerni. Horum aliquos auctorum nomina præferre; cæteros contra non item. Eorundem esse nonnullos ascriptos Maximo. Tam veteris tanque egregii codicis prædicatores ac vindices non tanti ejus esse fidem putare, ut una ipsius auctoritate dijudicari statuique possit, cuiam Patrum quemque sermonem acceptum referre oporteat. Ludovicum Antonium Muratorium ex eo sermones exscripsisse septem ac septuaginta, eorumque plures qui editi antea non fuissent inseruisse quarto tomo Anecdotorum. Jam de 98 bibliothecæ Ambrosianæ codice satis dictum est.

De reliquis deinceps agam, quæ magno mihi usui fuerunt; agam autem quam brevissime potero. Atque illum priore loco commemorabo, qui nuper Ambrosianæ ipsi bibliothecæ comparatus est, quemque sæculo XI fuisse scriptum accepimus. Est is membranaceus, continetque homiliam Maximo attributam *de Symboli Traditione*. Hanc inde canonicus Joannes Baptista Branca, cujus proxime meminimus, descripsit, et ad nos una cum *variantibus* codicis 98 lectionibus mitti curavit. Quod eo dicimus, ut quisque nos erga virum singulari doctrina humanitateque præditum pernoscat esse gratissimos.

Jam de cæteris codicibus Mediolanensibus sic lector habeat. Horum (uti nos imperialis basilicæ Modætiensis canonicus theologus Antonius Franciscus Frisius, vir splendido ingenio exquisitaque eruditione illustris, certiores fecit) horum, inquam, fuere in [XIX] Ambrosiana basilica membranacei duo in-folio, quos an. 1514 exscripsit canonicus Casula. Alter manet adhuc, alter intercidit injuria temporum; at hujus tamen exemplum Casulanum exstat. Ex utroque Frisius homilias aliquot nomen Maximi præferentes excepit, quarum ea, uti mihi quidem videtur, principem locum obtinet, quæ *de Reparatione Ecclesiæ majoris Mediolanensis* inscribitur. Non enim mediocriter ad ætatem Maximi statuendam confert. De cæteris in admonitionibus disseram, quas cuique homiliæ atque sermoni præmittam opportune ac tempori. Codices præterea idem ipse Frisius consuluit sæculo XI perscriptos omnino tres, quorum priores duo ad Modætiense capitulum pertinent, tertius ad bibliothecam Ecclesiæ metropolitanæ Mediolanensis. Quæ in iisdem ille animadvertit digna opere ac labore nostro, sedulam operam, ut diligenter transcriberentur et ad nos tuto perferrentur, dedit. Sed de Mediolanensibus Modætiensibusque codicibus hactenus.

IX. Nunc de Subalpinis. Horum aliquot (beneficio Josephi Vernazzæ, domo Alba, viri nobilis studiosissimique antiquitatum) est ad nos perlata notitia. Is ut primum intellexit, a Pio VI pontifici maximo impositum nobis fuisse sancti Maximi operum colligendorum atque edendorum onus, Francisco Meyranesio academix Taurinensis theologo, amico suo rei que christianæ antiquariæ peritissimo, persuasit, ut quæ diuturno studio, illustrandorum sancti antistitis monumentorum causa, compararat, nobis ipsis in potestatem permittere ne gravaretur. Quatuor jam codices viderat Meyranesius, eosque cum editis considerate ac diligenter contulerat, multa inde hauserat, quæ editioni (si qua demum accuratior pararetur) partem afferre commodorum atque ornamenti possent. Hæc ille rem et amico gratam et Ecclesiæ utilem facturum, nobiscum liberaliter communicavit. Codicum autem illorum quatuor prior est Taurinensis; alter ac tertius monasterii olim fuerunt sancti Dalmatii Pedonensis; quartus ad prioratum de Appannis spectabat, qui in agro erat Salutarum.

Priori hæc est apposita recentiore manu inscriptio: *Ad usum majoris Ecclesiæ Taurinensis*. Continet is partim homilias, partim sermones Maximi 122 quorum plures nondum publicam lucem aspexerunt. Eorum postmodum indicem dabo, ac homiliæ cujusque atque sermonis titulos et initia describam, simulque ostendam, multo plures habitas fuisse orationes a Maximo, quæ edacitate vetustatis invida perierunt. Interea hoc monebo: in hoc eodem priore codice, ut in reliquis tribus formis plerumque characterum aut prorsus, aut pene esse deletas, vix ut fragmenta quedam remaneant, quæ intelligi facile, aut non difficulter suppleri a perito lectore queant. Est is codex membranaceus in-fol.; cumque jam usque ab XI Christiani nominis sæculo scriptus fuerit, ut usui esset Ecclesiæ Taurinensi, nil impedit profecto quin ex optimis exemplaribus exceptus fuisse videatur. Quod autem huic est codici peculiare, series [XX] est continua, et colligatio homiliarum titularumque appositorum satis castigate perfecta descriptio.

Membranaceus item in-fol. alter est codex, quem monasterii Sancti Dalmatii Martyris, Pedonensis tractus, fuisse diximus. Qui sane tractus (post eversam Pedonam urbem sitam olim ad pedes Alpium) attributus, sedis apostolicæ auctoritate, fuit Montis Regalis episcopo. Quanquam vero mutilus multis suis partibus is etiam codex est, ex numeris tamen apposis plane dignoscitur comprehensas eodem fuisse homilias 242 et sermones 20. Sed deest index, quem sublatum inde atque avulsum fuisse arbitror. In fronte prioris homiliæ litteris majusculis scriptum est: *In Christi nomine. Amen. Incipiunt homiliæ sancti Maximi episcopi Taurinensis*. Prioris ejusdem homiliæ hæc est inscriptio: *In vigiliis Nativitatis Domini*. Incipit autem hoc modo: *Lætitia quanta est, quantusque concursus*. Sequebantur porro homiliæ *de Nativitate Domini, de Epiphania, de Baptismo Christi, de Quadragesima, de Pascha, de Ascensione Domini, de Pentecoste*. His succedunt sermones, quorum est a nobis paulo ante facta mentio. Qua vero ætate perscriptus is codex fuerit, cognosci ex his quæ mox addam potest, quæque in extremo ipso codice licet legere:

Accipe, Dalmati martyr, quod trado munusculum,  
Monachus Atpertus in tuo cœnobiarcha  
Sancto monasterio de civitate Pedona.  
Maximus hoc scripsit præsul de civitate Taurina.

Quondam . . . descripsimus et nos . . . Imperio nostri venerabilis abbas Ratpertus . . . regnante Domino nostro Karolo rege Longobardorum et Francorum, anno . . . In octavum igitur sæculum conjiciendus is codex est. Nam aliunde constat, Ratpertum eo tempore præfuisse cœnobio Pedonensi, quo tempore rerum potiebatur Carolus Magnus. Is autem regnare cœpit an. 768, ac redimitus imperiali corona fuit ab Leone III P. M. an. 800, Christi Servatoris natali die.

Tertius codex, quem Pedonensis ejusdem monasterii fuisse docuimus, exaratus ab Josepho monacho fuit, quo tempore abbas Henricus monasterio ipsi præerat, rexque Henricus in Italia obtinebat principatum. Nam in extremo eodem codice sic habetur :

Joseph monasticus librarius, atque peritus  
Scriba descripsit librum, quem vides, maxime præsul,  
Taurinas, Urbe, Henrico abbate regnante,  
Pedona, ac armario cum multis quoque libellis  
Semper condendo; Henrico quoque rege regnante.

Hinc facile perspicitur, referri codicem illum in XI sæculum oportere. Membranaceus is quoque est, in quarto. In eo, etsi non ordine, exstant homiliæ 170, sermones 40. Ejus est fronti litteris e minio majusculis sancti Maximi inscriptum nomen. Priore loco homiliam exhibet, cujus hoc est initium : *Ante dies commonueram caritatem vestram, fratres, ut tanquam religiosi, et sancti, [XXI] idolorum omnem pollutionem, etc.* Edita hæc fuit in IV Anecdotorum volumine a Muratorio. Postrema est homilia, quæ incipit : *Non incommode ante dies paucos prosecuti sumus functionem hanc sacerdotalem, etc.* Hanc autem homiliam Mabillonius ex San-Gallensi codice descriptam intulit in priorem Italici Musei tomum.

Venio ad quartum codicem. Membranaceus is quoque est in-folio parvo. Juris olim fuerat, ut supra monui, prioratus Appanniensium monachorum, cujus quidem prioratus ædium ac prædiorum, ex edicto pontificum, data post fuit episcopo Salutiensi possessio. Complectitur is Maximi sermones 31 homiliasque 70, ut ex numeris ad sermones qui supersunt et ad homilias ascriptis liquet; at ab sæva, nescio cujus, eaque indocta manu, multis inde avulsis detractisque foliis, commissum est, ut res litteraria publica magnæ homiliarum earundem sermonumque partis jacturam faceret. Initio codicis hæc exstat rubris characteribus scripta epigraphe : *In Christi nomine. Amen. Homiliæ sancti Maximi episcopi Taurinensis.* In extremo folio sic habetur : *Accipe congestum, quod tu petisti libellum Maximi, Taurini, quas scripserat homilias, ut legas . . . . . monachus, quod transcripsit Waldus . . . . .*

. . . . . *armario nostrum . . . . .*  
. . . . . *reliquasque rescribam. Imperante dominus noster Lotharius.* Spectat is igitur codex ad sæculum Ecclesiæ nonum, vel summum ad decimum. Nam formæ characterum plane demonstrant ipsum non esse recentiore. Verum sub Lothario ne I Ludovici Pii filio, qui anno 841, an sub altero qui an. 947 potitus imperio est, perscriptus is codex fuerit, non satis constat.

Jam vero cum horum codicum quatuor insignis vetustas sit, et in homiliis, etc., Maximi auctori suo ascribendis mira consensio; non erat profecto cur dubitareum opuscula quædam nondum edita, quæ Maximi ejusdem in codicibus illis præferrent nomen, ipsi esse Maximo adjudicanda. In horum sunt numero egregii tractatus *de Baptismo* tres, quos equidem post homilias et sermones (uti specimen, Maximianæ non doctrinæ solum, sed etiam peritiæ rituum sacrorum) dabo.

X. Subalpinis hisce annumerandi sunt Vercellenses codices, quorum tres accuratissima diligentia versavit pervolvitque canonicus. Ant. Franc. Frisius, cujus est ante a nobis cum laude facta commemoratio; quæque in iis deprehendit notatu digna, mandavit litteris, egitque sedulo, ut eorum me participem faceret. Prior est horum homiliarum codex num. 66 in-folio maximo sæculi XII, vel XIII, in tabulario cathedralis ecclesiæ integer servatus cum aliis, quorum est ibidem insignis copia. In eo codice homilia illa legitur sancti nostri præsulis, quæ est inscripta *de Mirabilibus*. Hanc mox sequuntur de sancto Eusebio episcopo Vercellensi sermones quinque, duoque inde sermones *de sancti Laurentii martyris Festivitate*.

[XXII] Alter codex, in serie Vercellensium tabularii ecclesiæ cathedralis est septimus numero, membranaceus perinde in-folio maximo spectatque ad XI sæculum. Unam is continet homiliam sancti Maximi præferentem nomen, cujus hæc est inscriptio : *In octava Domini, id est, kal. Januarii.* Eam Gymnicus, deincepsque alii ediderunt.

De tertio, id ego animadverti volo : membranaceum quoque ipsum esse, pertinereque ad idem XI sæculum, ac homilias complecti 18, quas, etsi jamdiu typis vulgatas, is tamen codex majorem in modum confirmat attribui Maximo oportere.

XI. Idem nos Frisius certiores fecit, se, præter Subalpinos, vidisse alios homiliarios libros quatuor in bibliophylacio ecclesiæ cathedralis Novariæ, exque iis velut e fontibus multa hausisse, quæ prospexisset magno editioni huic nostræ ornamento atque utilitati fore. Cujusmodi autem hi sint codices, paucis exponam. Prior est membranaceus in-folio, estque in serie codicum ejus ecclesiæ manuscriptorum numerus septimus. Continet sancti Maximi homilias duas inscriptas *de Communi plurimorum martyrum*, quarum quidem prioris hoc est initium : *Corona universorum martyrum fulget, etc.*; alterius vero : *Sufficere nobis deberet ad profectum nostræ salutis, etc.* Exstat utraque in variis mss. codicibus, qui ab hoc Vercellensi quibusdam in locis discrepant, ut opportune a nobis, dum tempus monuerit, annotabitur. Alter codex, membranaceus item in-folio sæculi ejusdem XII, unam illam homiliam exhibet, cujus esse initium diximus : *Sufficere nobis deberet, etc.* Vetustior est tertius, membranaceus perinde in-folio, signatus num. 27 et initialibus litteris vario colore pulchre atque

affabre pictis ornatus. Pertinet enim ad ix vel summum ad x Ecclesiæ sæculum. Is nonnisi Maximi homilias orationesque complectitur. Principio eas exhibet quæ habitæ fuere ante Domini Nativitatem, deinde illarum plures quæ sunt de reliquis mysteriis Servatoris Christi; quæ quidem omnes, etsi editæ antehac fuerant, illustrari tamen codicis hujusce ope majorem in modum possunt, ascribique Maximo tutius. Huic est quartus, tametsi non ætate (scriptus namque fuit xi sæculo), at par tamen elegantia picturarum et characterum, rationeque collectionis homiliarum atque sermonum plane similis. Est is quoque membranaceus in-folio, plurimumque nobis ad hanc editionem accuratius adornandam attulit opis et adjumenti. Atque hæc quidem de Subalpinis Novariensibusque codicibus dicta sunt.

XII. Sequitur, ut de Florentinis agam. Quæ autem me primùm impulerit causa, uti me ipsum ad hos pervolvendos conferrem, brevibus accipiat lector, velim. Cum Florentiæ an. 1778 versarer, ecce mihi, quidquam tale ne suspicanti quidem, redditæ fuerunt litteræ nonis Aprilibus Pii sexti pontificis maximi jussu scriptæ, quibus movebar, ut onus colligendorum sancti Maximi Taurinensis operum edendorumque susciperem. Etsi noveram ipse me, eique oneri ferendo imparem non agnoscebam modo, sed etiam profitebar; [xiii] cum tamen novis epistolis ad tantum opus ineundum urgerer, dicto tandem audiens, mecum cogitavi: me, quod neque ingenio, neque exercitatione, hoc præsertim in genere studiorum, assequi posse considerem, id esse fortasse diligentia consecuturum. Itaque cum animo circumspexissem quæcunque operi eidem perficiendo conducere posse viderentur, rationemque cum primis codicum veterum manuscriptorum habendam judicasset; cumque considerassem, in ea me urbe degere, in qua codicum ejusmodi copia insignis esset, quorum pars maxima in Laurentiana bibliotheca diligentissime servaretur; esse mihi vitio vertendum putavi, nisi eo me etiam conferrem, indeque præsidium peterem meditatio operi atque instituto labori meo. Neque vero est, cur hic ego ejus bibliothecæ decora persequi celebrando velim; cum hoc jamdiu perfuncti fuerint munere eruditissimi viri Mabillonius, Montfauconius, Pearsonius, Vossius, Lambecius, aliique prope innumerabiles, quorum sunt mandata testimonia memoriæ hominum sempiternæ. Hoc dicam perbreve: eam a Mediceis magnis Etruriæ ducibus, commodo rei litterariæ publicæ, summa liberalitate, multis iisque insignibus elegantia atque vetustate codicibus locupletatam; deincepsque a Francisco I. P. F. Augusto, accessione codicum Gaddianorum, quos ille sibi ære ingenti suo paraverat, auctam; ac mirandum denique in modum a Petro Leopoldo archiduce Austriæ magnoque Etruriæ duce fuisse amplificatam, illatis in eam maximo numero codicibus, qui dispersi ante in quibusdam minus notis bibliophylaciis, velut in tenebris, latuissent.

Quamquam autem multa prius collegeram, quam ad pervolvendos Laurentianos codices accessissem, anceps tamen adhuc hærebam, Maximo ne, an alteri cuiquam Patrum homiliæ plures sermonesque tribui deberent; quarum quidem homiliarum quorumque sermonum pars in quibusdam codicibus nullius auctoris præferret nomen, pars Maximi ejusdem, pars aliorum. Sed posteaquam facta mihi ejus bibliothecæ codicum legendorum potestas fuit, eosque (ope accuratissimi indicis summo studio elaborati perfectique ab Angelo Maria Bandinio viro sane docto, canonico Laurentianæ basilicæ eique bibliothecæ præfecto) reperi, recognovi, contuli; tum obtigit ex sententia, ut orationes non parvo numero vel aliis attributas errore librariorum restituerem Maximo; vel minus tuto, false Maximi inscriptum ferentes nomen in operum dubiorum aut nothorum classem rejicerem. Sunt porro hi Laurentiani codices fere omnes homilarii, hoc est *sanctorum homilias continent, quæ legi solebant in Dominicis, in Natali, et in festis sanctorum propria evangelia habentium, et in Paschate, et in Pentecoste cum serialibus eorumdem* (a). Legi autem hæc Patrum homiliæ consueverant publice, vertique etiam interdum in popularem sermonem, quo *facilius cuncti [xxiv] intelligere possent, quæ dicerentur* (b). Neque vero cathedralibus ecclesiis solum sæculo vi et seq., sed parochialibus quoque ac monasticis; quin etiam cuique sacerdoti, in aliquot regionibus saltem sui erant homilarii codices. Ac de parochialibus quidem illustris est synodi Vasensis an. 529 celebratæ locus (c). De monasticis exemplo nobis præ cæteris erit Florentinus Sanctæ Crucis, nunc Laurentianus ille codex, qui aliquorum Patrum homilias *per totum annum* complectitur, estque distributus in partes duas, quarum priori hæc est præfixa inscriptio: *LIBER SANCTISSIMÆ TRINITATIS DE EREMO, pars 1. Homiliæ a Dominica prima de Adventu usque ad Pascha Resurrectionis, secundæ vero hæc altera: Homiliæ a Paschate Resurrectionis ad Dominicam ultimam post Pentecostem.* Quod ad homilarios libros cujusque sacerdotis attinet, satis erit *Capitulare* Ahytonis episcopi Basiliensis, qui nono Ecclesiæ sæculo vixit, consulere (d). Age vero cum tanta esse debuerit ejusmodi codicum copia; quid tandem mirum videatur, si non omnes a peritis calligraphis perscripti fuerint, multique inciderint in imperitorum librariorum manus, sintque adeo mendorum inscriptionumque falsarum pleni? Cæterum exstant plures optimæ notæ, cujus plane generis sunt: 1° Sanctacruciensis ille, cujus est a nobis proxime facta mentio, spectatque, judicio quidem meo, ad undecimum sæculum; 2° is qui Ecclesiæ primum Melitensis fuit, nunc autem juris est Laurentianæ bibliothecæ; 3° duo Ecclesiæ Florentinæ, quos fuisse ad usum chori

(a) Confer Cangii *Glossar. mediæ et infimæ Latinitatis* ad verb. HOMILIARIUS, pag. 1093 edit. Venetæ an. 1738, tom. III.

(b) Synod. Turon. an. 813, cap. 17, pag. 1025, tom. IV Concilior. edit. Paris. an. 1714; et synod.

Moguntina an. 847, cap. 2, pag. 8, tom. V eorumdem Concilior.

(c) Cap. 2, pag. 1105, tom. II Concilior. editionis ejusdem.

(d) Cap. 6, tom. IV Concilior., pag. 1241.

paratos arbitror, quique in litteris initialibus varia emblemata religionis christianæ egregie picta exhibent : hi codices duo ad bibliothecam modo Laurentianam pertinent; 4<sup>o</sup> codex sæculi xiv, in quo sunt homiliae ea serie eoque ordine distributæ quo proponuntur in 99 codice Sanctæ Crucis in Jerusalem, de quo me supra dixisse memini. De Lucensibus, deque monasterii Sancti Salvatoris Montis Amiatæ monachorum olim Cistercensium in agro Senensi codicibus, e quibus nonnihil est aliquando luminis consecuta nostra collectio, alias.

XIII. Postulat nunc ratio ut de codicibus Romanis agam. Jam ut primum elatum divulgatumque est, datum nobis a Pio sexto pontifice maximo in mandatis fuisse, ut studium omne nostrum, omnemque operam ad illustranda, inque lucem publicam emittenda sancti Maximi opuscula conferreimus; difficile existimatu est, quam multi præstantes eruditione viri, uti rem et tanto pontifici pergratam, et christianæ reipublicæ imprimis utilem facerent, ad asserendas nobis suppetias conspirarint. Ex pluribus Petrus Aloysius Galletius monachus Benedictinus congregationis Casinensis, nunc Cyrenensis episcopus insigni eruditione, multisque libris editis clarus, unus omnium maxime, *variis lectionibus*, quas e codicibus bibliothecæ [xxv] Vaticanæ depromperat, ac sermonibus aliquot, quos inde summo studio diligentiaque descriperat, incredibili nos est humanitate, comitate, liberalitate muneratus. Etsi id genus doni tam mihi usui fuerit, ut quantum eam ob rem clarissimo præsuli debeam existimare, vix eloqui autem, ne vix quidem possim; superesse tamen quamplurima intelligebam cum in bibliotheca eadem Vaticana, qua certe nulla est copiosior, tum in tabulario Basilicæ Sancti Petri, quæ nisi cognita, planeque perspecta habere curassem, suscepto certe operi ac utilitati publicæ defuissem. Itaque, cum a Pio VI pontifice impetrassem ut mihi utrumque illud venerandæ antiquitatis sacrarium pateret, ac frequens primum ad Vaticanam me bibliothecam conferre cœpissem, codicesque in ea plus triginta homilarios reperissem, quorum vetustiores ad initia sæculi octavi referri posse viderentur, sunt enim Romanis characteribus quadratis perscripti, continere non potui me quin eos cupide legerem, simulque inquirerem, congruerentne, an alicubi alter ab altero discreparet. Sunt hi codices plerique omnes integri servati, quorum pars olim ad Sirletum doctrinæ laude celeberrimum cardinalem pertinebat, qui aliqua in iisdem annotavit sua manu; pars ad reginam Suecorum Christinam non litterarum minus, quam regis dignitatis gloria præcellentem; pars denique ad Petrum Cardinalem Ottobonium.

In tabulario basilicæ Sancti Petri homilarios item codices septem vidi, pervolvi, contuli, qui Vaticanis adjuncti, mirum, quam lectionibus emendandis conduxerint, quantumque attulerint adjumentorum non solum ad homilias, sermonesque plures tutius asserendos Maximo; sed ad eos etiam supplendos, si qua ex parte diminuti sive in editis, sive in aliis manu exaratis voluminibus fuissent, indiligentia inscientiæ librariorum. Verum de Vaticanis ac de basilicæ Sancti Petri codicibus hoc eximium addam: eos et emendatiore textu, et characterum nitore atque elegantia, et concentu præferri cæteris omnibus oportere. Eorum ego formam describam, ætatemque indicabo in codicum serie, quam æri incisam paulo post oculis lectorum subijciam.

XIV. Vaticanis adjungam Lateranenses. Horum in ejus basilicæ tabulario inveni quatuor perinde homilarios, sæculo (ut mihi persuasi) xi perquam castigate scriptos dignosque, qui cum Vaticanis potioribus comparentur. Sunt hi quidem omnes membranacei in-folio maximo, characteribus satis nitidis atque elegantibus exarati. In iisdem numerantur grandiores duo, qui, ut fert paginæ primæ inscriptio, *confecti* fuere ab Taurominitano episcopo Secundino. Ex his quedam Maximi nostri hactenus inedita deprompsi; horumque præsidio quedam etiam quæ publicata jampridem fuerant, aut firmiter asserui auctori suo, aut emendavi.

XV. Chisianæ bibliothecæ (quæ, ut testatum pervulgatumque est, codicibus mss. iisque egregiis abundat) homilarii mihi [xxvi] ostensi fuere tres, quorum duo sæculi sunt xi, tertius xv. Venerant hi olim in Anagninensis Ecclesie potestatem. Ex iisdem variantes aliquot lectiones, et nondum vulgata quedam opuscula sancti Maximi Taurinensis excepi, quæ post (dum tempus monuerit) proferam.

XVI. Est præterea Vallicellana PP. congregationis Oratorii bibliotheca copia mss. codicum insigniter Jo-cuples. In horum numero sunt membranacei quindecim sarti, tectique servati probe, quorum pars ad xii, pars ad xiii sæculum pertinet. Orationes in his, Maximi nomine inscriptas, quinquaginta deprehendi, quas cum exemplo sancti antistitis operum, quo uti solebam, contuli. Quantum autem inde perceperim fructus et commodorum, intelligi ex nostris admonitionibus poterit, quæ homiliis sermonibusque prævertunt, exque animadversionibus quas paginæ fero cuique subjici curavi. Cujusnam autem codices illi sint existimationis et pretii, ex Josephi Blanchinii clar. viri commentariis cognosci, quam ex ulla mea laudatione malo. Sunt enim tanti, ut oratione nostra non egeant. Interea hoc esse testatum velim: patri Simoni de Magistris congregationis Oratorii Sancti Philippi presbytero, quod mihi eos codices conferenti adfuerit studio, diligentia operaque diuturna sua, plus multo debere me, quam exsequi verbis possim.

XVII. De codicibus bibliothecæ Sanctæ Crucis in Jerusalem, cum supra dixerim, mitto disserere, ne actum agam: De Columnarum, Comitum, Barberinorum, Albanorum bibliothecis, id unum commemorabo: ad eas quidem adhise me, perlustrasse oculis codices illarum omnes, in quibus aliquid esset ad Maximum nostrum pertinens, nihil tamen reperisse, quod non tritum editorum superiorum sermone, aut non pervulgatum esset. In Casanatensi bibliotheca homilarios codices membranaceos in-folio maximo vidi duos eleganti ac nitido

characterē Romano scriptos, eosque sat veteres; spectant enim ad XI Ecclesiæ sæculum. Ex iis quid acceperim, in admonitionibus demonstrabo.

XVIII. Auxit majorem in modum amplificavitque collectionem hanc nostram vir eminentissimus S. R. E. bibliothecarius cardinalis de Zelada. Is instructissimæ, refertissimæque selectissimis libris bibliothecæ privatæ suæ codicem X sæculi membranaceum in-folio magno, sibi dono a canonicis cathedralis ecclesiæ Urbevetanæ datum, non solum ostendi mihi, verum etiam (gratam beneficentissimo, optimeque de se merito Pio sexto pontifici maximo facturis) commodari jussit, ut dum esset otium, arbitrato meo conferre ipsum cum exemplo operum Maximi, quo uti consueveram, possem. Hujus duorumque aliorum codicum, quorum est ætas sæculo decimo quarto antiquior, quosque item mihi commodo liberaliter idem eminentissimus cardinalis dedit; horum, inquam, codicum præsidio, quæ facta huic editioni fuerit accessio, opportune, ac temporis admonitiones annotationesque nostræ docebunt; [xxvii] simulque efficient, ut quisque pernoscat, quam idem vir summus acrite nos sibi beneficio tanto devinxerit.

XIX. Postremus esto codex ille qui Strigoniensis Ecclesiæ olim erat; qui non multos ante hos annos in Francisci Carrariæ amplissimi doctissimi que præsulis, qui est sacr. congreg. concilii a Secretis potestatem venit. E membranis constat plane candidis. Litterarum characterē mire nitido atque eleganti, initio fere sæculi Ecclesiæ sexti ac decimi scriptus fuit; atque a Joanne Bocardino Florentino cive ornatus picturis rubenti minio fulvoque auro egregie variatis, experimentibusque præcipua christianæ religionis mysteria. Jam vero ejus pictoris singularem fuisse hoc in genere facultatem, non is solum codex, sed plures etiam bibliothecæ Laurentianæ Florentinæ, librique, quos chorales vocant, Benedictinorum sancti Petri Perusiam demonstrant. Redeo ad Carrarianum codicem quo *Breviarium* continetur Ecclesiæ Strigoniensis. Eum cum pervolverem, incidi in homilias sancti Maximi omnino septem, quæ cujusmodi sint, quasque *variantes* lectiones exhibeant, suis est locis tempestive a nobis animadvertum. Atque hic ego, ut par esset, utque deberem, de multis magnisque beneficiis a Francisco Carraria, præule in me collatis, deque ejus laudibus copiose dicerem, nisi ejusdem modestia impediret, et nisi unquam vererer, ne cum tanti viri amplificare velim, minuam potius gloriam. Jam de Romanis codicibus est, ut arbitror, dictum satis.